
                                                                                                                                         COPIA 

III SETTORE - TECNICO  
 
P.I.:00199350695                                                                                                                  e-mail:comunearielli@comune.arielli.ch.it 
c.a.p. 66030 ARIELLI  P.zza Crognali, 8                                                                                    Tel.: 0871/93.01.11 fax 0871/93.07.83 
_________________________________________________________________________________________________________

 

Registro Generale N.  232  del   08/06/2019 
Registro di Settore N.  87  del   07/06/2019 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Lavori di messa in sicurezza delle strade comunali ai sensi dell'art. 1 comma 912 della
legge  nr. 145/2018. CUP: I77H19000430001 - GIC: 78939884F9. Liquidazione acconto
incentivi Rup.-  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che 

· il Ministero dell' Interno, con decreto del 10 gennaio 2018, ha  assegnato al Comune di ARIELLI  il
contributo  di €  40.000,00, in  attuazione  dell' Art.  1,  comma  107, legge  30  dicembre  2018,  n.  145
(Legge di Bilancio 2019);

· che il contributo è finalizzato a investimenti per lavori di messa in sicurezza di strade, scuole, edifici
pubblici e patrimonio pubblico;

· che l' Amministrazione comunale  intende realizzare  con il contributo assegnato i seguenti interventi
di manutenzione straordinaria: MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI;

· che con deliberazione della  Giunta  Comunale  nr.  14  del 19/03/2019  veniva approvato lo studio di
fattibilità dei lavori in argomento per un importo totale di € 40.000,00 di cui € 29.400,00 per lavori e €
10.600,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione;

· che con la  suddetta  deliberazione veniva nominato il Rup ai sensi dell' art.  31 del d.lgs.  n.  50/2016,
dei lavori in questione il Geom. Domenico Ortolano, dipendente a tempo determinato nel Comune di
Arielli;

· che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 20 del 23/04/2019, esecutiva, veniva approvato il
progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza  delle  strade  comunali  dell' importo
totale  di  €  40.000,00,  di  cui  €  29.400,00  per  lavori  e  €  10.600,00  per  somme  a  disposizione
dell' Amministrazione;

· che con determinazione nr. 62/164 del 06/05/2019 si è dato atto di:

a) procedere  all' affidamento  diretto  in  deroga  ai  sensi  dell' art.  1,  comma  912,  della  Legge  n.
145/2018 (Legge di Bilancio 2019) dei suddetti lavori tramite  il criterio del prezzo  più  basso  di
cui all' art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 senza portale  telematico in quanto l' importo dei

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 232 del 08/06/2019 - Pagina 1 di 4

mailto:comunearielli@comune.arielli.ch.it


lavori è inferiore a € 40.000,00;

b) procedere all' aggiudicazione anche in caso di un' unica  offerta  valida  e  che l'amministrazione si
riserva  in  ogni  caso  di  non  procedere  all'aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risultasse
conveniente o idonea in relazione all' oggetto del contratto.

c) non procedere  all' aggiudicazione in caso di mancata  aggiudicazione dell' appalto entro i termini
stabiliti dall' art. 1, comma 109, della legge n. 145/2018;

d) procedere all' affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi e  secondo le  modalità  di cui all' art.  32,
comma  14  del  D.Lgs.  n.  50/2016  mediante  lettera  commerciale  oppure  mediante  scrittura
privata autenticata;

che con determinazione nr. 170 del 14/05/2019 venivano affidati i lavori in argomento alla Ditta:

OLIVASTRI Luigi s.n.c. di Giuseppe e  Pio Olivastri, con sede in C.da Sacchetti,  84  –  TREGLIO
(CH), P.I.: 01600690695  mediante  affidamento diretto in deroga ai sensi dell'art.  1  comma 912  della

Legge  n.  145/2018  (Legge  di  Bilancio  2019)  per  l' importo  di euro  28.028,00  (IVA  esclusa)  e  di  €
800,00 per gli oneri di sicurezza, per un totale  pari a  € 28.828,00, oltre  iva  pari al 22%, (€ 6.342,16 ) per un

totale complessivo compresa iva di € 35.170,16;

che in data 14 maggio 2019 si è proceduto alla consegna dei lavori di messa in sicurezza delle strade comunali;

cio premesso,

Ricordato che con deliberazione della  Giunta  Comunale  nr.  14  del 19/03/2019  veniva nominato  il Rup  ai
sensi dell' art.  31 del d.lgs.  n.  50/2016, dei lavori in questione nella  persona del Geom. Domenico Ortolano,
dipendente a tempo determinato nel Comune di Arielli;

Considerato di dover  procedere  alla  liquidazione  in  acconto  degli incentivi spettanti al Rup  per  l' opera  in
argomento;

Visto il contributo erogato dal Ministero dell' Interno della somma di € 20.000,00  pari al 50% del contributo
concesso, giusto ordinativo di incasso nr. 470 del 04/06/2019;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta municipale n. 83 del
26 novembre 2002
Visto  il  vigente  Regolamento  per  i  lavori,  forniture,  servizi  e  conferimento  di  incarichi  in  economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore;
Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;
Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto  il  bilancio  di  previsione  2018-2019-2020  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11,  approvato  con
deliberazione del C.C. n.20 del 28/02/2018;
Visto  il  bilancio  di  previsione  2019-2020-2021  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11,  approvato  con
deliberazione del C.C. n.17 del 29/03/2019;

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 232 del 08/06/2019 - Pagina 2 di 4



D E T E R M I N A

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1) di liquidare, in acconto, in favore  del Geom. Domenico Ortolano, in qualità  di Rup del progetto relativo
ai lavori di messa in sicurezza delle strade comunali dell' importo complessivo di € 40.000,00, la  somma
di € 300,00 oltre oneri (CPDL 23,80% e IRAP 8,5%), per in totale di € 402,97;

2) di imputare la spesa di € 402,97 nel capitolo 2057 del bilancio 2019;

3) di trasmettere  il presente  atto  al responsabile  del servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di
regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell' art.  183,  commi  7,  8  e  9,  del  D.  Lgs.  n.
267/2000.-

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 232 del 08/06/2019 - Pagina 3 di 4



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA   

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazio
ne alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data ________________08/06/2019
Il responsabile del servizio finanziario

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.  151,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

c.a.p. 66030 ARIELLI  P.zza Crognali, 8                                                                                                   Tel.: 0871/93.01.11 fax 0871/93.07.83

P.I.:00199350695                                                                                                                              e-mail:comunearielli@comune.arielli.ch.it

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato pubblicato
all'Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Arielli___________________

Il responsabile del settore Affari Generali

Rag. Mara Di Fabio

Rag. Mara Di Fabio

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data ________________07/06/2019 Il responsabile del servizio

DOTT.SSA  CATIA BENARRIVATO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Data ________________08/06/2019

Il responsabile del servizio finanziario

Rag. Mara Di Fabio

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimoniodell'ente.

Rilascia parere: FAVOREVOLE

f.to

f.to

f.to

f.to

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Arielli. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 232 del 08/06/2019 - Pagina 4 di 4




